ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

MOÇÃO nº 4 de 2025

MOÇÃO DE LUTO

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A vereadora VANESSA DA USINA, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante

esta Casa Legislativa manifestar profundo pesar pelo falecimento de DIVINO ETERNO MIRANDA,

ocorrido no dia 27 de fevereiro de 2025.

Nascido em 16 de outubro de 1982, natural de Santa Vitória-MG, Divino Eterno Miranda

era filho de José Marciano de Miranda e Maria José de Miranda, irmão de Luciene, Regina, Maria de

Fátima, Maria Aparecida e Sebastião. Era casado com Lilian dos Santos Pinto e pai amoroso de três

filhos: Frankly Pinto Serafim, filho de coração, Maria Eduarda Santos Miranda e Calleb Santos

Miranda.

Ao longo de sua trajetória, Divino exerceu seu trabalho com dedicação e compromisso,

atuando por muitos anos na Prefeitura Municipal de Quirinópolis, na Usina Boa Vista, onde

permaneceu por mais de uma década, e na empresa do Marcelo da Agrotec. Sempre foi reconhecido

pelo profissionalismo e pela generosidade com os colegas e amigos.

Mais do que um trabalhador exemplar, Divino foi uma pessoa querida e respeitada por todos

que tiveram o privilégio de conhecê-lo. Seu legado de humanidade, simplicidade e amor ao próximo

permanece vivo na memória daqueles que conviveram com ele. Homem de fé inabalável, deixou um

exemplo de perseverança e esperança, mesmo diante dos desafios mais difíceis.

Em 16 de outubro de 2022, no dia do seu aniversário, Divino recebeu o diagnóstico de câncer

no peritônio e neoplasia, com uma previsão médica de apenas seis a oito meses de vida. No entanto,

com coragem e resiliência, viveu por mais de dois anos, superando as expectativas com qualidade de

vida e demonstrando sua força e determinação.

Neste momento de despedida, recordamos Divino como um verdadeiro Apóstolo Paulo,

alguém que, com fé e coragem, espalhou palavras de esperança e amor por onde passou. Seu coração

generoso, sua luta incansável pelo bem e sua capacidade de transformar vidas jamais serão

esquecidos.

A sua ausência deixa uma lacuna imensurável entre familiares, amigos e toda a comunidade,

mas seu legado permanece vivo, inspirando a todos nós.

Câmara Municipal de Quirinópolis, Sala de Sessões, aos 12 de março de 2025.

VANESSA DA USINA

Vereadora – União Brasil

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/4103